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však podle odborů daleko do slibované priority. Učitelé se 

dostanou pouze na 113 % průměrné mzdy, a objem na 

platy pro pedagogy neučitele a nepedagogy jim bude  

snížen  jako všem zaměstnancům rozpočtové sféry o 2 %.  

Na tripartitě zaznělo, že se hovoří především o školnících 

a kuchařkách, ale velké nebezpečí odchodu hrozí i u   

ekonomů škol a IT pracovníků, kterým se platy také sníží. 

Školy se oprávněně obávají o kybernetickou bezpečnost.  

„Chodíme pořád kolem horké kaše a vláda nenašla odva-

hu popravdě přiznat, že nemá na to financovat školství 

tak, jak chtěla. Lze pochopit ekonomickou situaci, ale 

moudré je, investovat do vzdělání i v časech zlých,“    

zdůraznila na jednání Markéta Seidlová. Bohužel nepříz-

nivá ekonomická situace převálcovala naděje na 

lepší podmínky pro vzdělávání. 

Jana Kašparová 

Školská tripartita ve stávkové atmosféře 
Jednání tripartity 17. října poznamenala nejen probí-

hající stávka vysokých škol, ale byla i bez účasti    

ministra školství Mikuláše Beka, který musel být 

v souvislosti s vyslovením nedůvěry vládě 

v Poslanecké sněmovně. Jednání proto vedl vrchní   

ředitel MŠMT Jan Mareš. Ministr Bek si před zahájením 

oficiálního jednání udělal čas na setkání s vedením    

školských odborů Františkem Dobšíkem a Markétou 

Seidlovou. Diskutovali především o možnostech, jak řešit 

velmi napjatou platovou situaci nepedagogů a neučitel-

ských pracovníků. Dotkli se i změn v oblasti tzv. PHmaxů. 

● Duální vzdělávání už na stole 
Na úvod ministerstvo představilo rozpracovaný záměr, jak 

„duální praktické vyučování“ zakomponovat do stávajícího 

školského zákona. Ministerstvo navrhuje jít touto cestou: 

nepřipravovat samostatný zákon, jaký 

má např. Slovensko, lepší řešení vidí 

přímo v novele školského zákona. Byly 

přestaveny návrhy, jak už by mohlo 

vypadat zařazení do jednotlivých para-

grafů zákona.  Sociální partneři, odbory 

i zaměstnavatelské svazy, ocenili tento 

předložený záměr a doporučili další postup. Letošní rok 

byl vyhlášen Evropským rokem dovedností. Členské státy 

byly vyzvány, aby zintenzivnily své úsilí o rozvoj odborné-

ho vzdělávání a přípravy na světové úrovni, které zlepší 

kvalitu odborných dovedností. Česko by zakotvením    

duálního vzdělávání do zákona bylo na dobré cestě.  

● Rozpočet školství versus realita 
Školské odbory si na jednání tripartity vyžádaly zařazení 

tématu státního rozpočtu na rok 2024 – konkrétně kapitoly 

333 týkající se školství. „Známe jen globální čísla, nezná-

me strukturu rozpočtu. Potřebujeme vědět, na co se mají 

ředitelé připravit,“ zdůraznil František Dobšík. Ředitelé 

škol budou postaveni do nezáviděníhodné role. Nakonec 

oni mohou být označeni za viníky, že objem prostředků na 

platy, který školy dostanou, neadekvátně rozdělili... 

Prezentaci k rozpočtu kapitoly MŠMT na rok 2024 a střed-

nědobý výhled na roky 2025 až 26 představil zastupující 

vrchní ředitel MŠMT Pavel Křeček. Původně byl minister-

stvem financí navržen skutečně pokles výdajů na školství 

ve výši 28,9 mld. Aktuální výsledek nakonec je, že celko-

vý rozdíl oproti schválenému rozpočtu na rok 2023 (bez 

EU/FM) tak činí 1 239 907 316 Kč. Celková částka výdajů 

(bez EU/FM) je pak navržena ve výši 255 980 960 223 

Kč, vč. EU/FM pak 268 968 969 809 Kč. Regionální škol-

ství nakonec získá 1 476 839 016 Kč, včetně 6,3 mld. Kč 

na navýšení platů učitelů. Jde o maximum možného, co 

se podařilo ministrovi Bekovi vyjednat. Tento návrh má 

Na náměstí Jana Palacha v Praze se v úterý 17. 10. 2023 

odpoledne sešly stovky studentů vysokých škol, akademi-

ků a pracovníků na univerzitách. Demonstrovali kvůli   

nespokojenost s financováním vysokých škol v Česku. Po 

15:00 vyrazil průvod přes Mánesův most k sídlu minister-

stva školství. Školské odbory se k protestní akci připojily. 

 Celý článek na webu Týdeníku ŠKOLSTVÍ zde:  

Před ministerstvem promluvil předseda školských odborů 
František Dobšík. Ke špatnému financování vysokého 
školství v Česku se vyjádřil i předseda vysokoškolských 
odborů Petr Baierl (na snímku vlevo). 

Kolektivy základních a středních škol vyjadřují podporu 
vysokým školám (na snímku SŠ obchodní Kolín). Další 
informace na straně číslo 2 tohoto vydání e-Zpravodaje. 

https://skolskeodbory.cz/skolska-tripartita-jednala-ve-stavkove-atmosfere
http://www.skolskeodbory.cz/index.php
https://skolskeodbory.cz/skolska-tripartita-jednala-ve-stavkove-atmosfere
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Připojili jsme se k výstražné stávce vysokých škol 

Školské odbory se připojily k výstražné stávce vysokých škol, která se 
konala v úterý 17. 10. 2023 jako projev nesouhlasu s navrhovaným rozpoč-
tem pro resort školství na rok 2024. Kolektivy českých škol a 
školských zařízení jim hromadně vyjádřily podporu.  

Zaslané fotografie alespoň některých kolektivů naleznete 
na webových stránkách školských odborů zde:  
 

        Protest proti nedostatečnému financování  
        vysokých škol měl široký mediální ohlas 

Část mediálních ohlasů a odkazů na články v elektronických 
médiích, naleznete na webu školských odborů  zde:  

Kalendář 
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Až donedávna stáli nepedagogičtí pracovníci ve školství 

na okraji pozornosti veřejnosti. Vše se změnilo s novým 

školním rokem, kdy vláda oznámila záměr razantně snížit 

počet zaměstnanců ve školství, a to hlavně v oblasti nepe-

dagogických pracovníků, reprezentovaných především 

kuchařkami, školníky, hospodářkami apod. Jak potvrzují 

každoroční výsledky rozsáhlého dotazníkového šetření 

Mapa školy, které realizuje společnost Scio, těchto     

zaměstnanců si školy většinou velmi cení a zároveň tito 

pracovníci bývají spokojeni jak se svou školou, tak i se 

vztahy s pedagogickými kolegy. 

● Vztahy s „pedagogy“ si „nepedagogové“ pochvalují 

Z dotazování mezi více než 900 nepedagogickými  

pracovníky základních škol v loňském školním roce    

vyplývá, že se zaměstnaneckým zázemím je spokojeno 

9 z 10 dotázaných (92 % je rozhodně či spíše 

spokojeno) a podobné je to s organizací práce 

ze strany vedení školy (94 %)... 

Jejich existence je pro školy klíčová, přesto bývají 

často přehlíženi. Šetření Mapa školy dává odpověď na 

to, jak jsou nepedagogičtí pracovníci ve školách  spo-

kojeni a jak funguje jejich soužití s pedagogy i žáky. 

V první polovině října (9. - 11. 10. 2023) se konal 

v Praze Kulatý stůl ETUCE pro střední a východní  

Evropu, na  jehož organizaci se jako hostitelský svaz 

podílely školské odbory (ČMOS PŠ). Tématem diskuse 

byla role školských odborů ve střední a východní Evropě 

při zlepšování postavení ve společnosti a zvyšování 

atraktivity učitelské profese.  

Kulatý stůl společně zahájili za ETUCE prezident Larry 

Flanagan a ředitelka pro Evropu Susan Flocken, za 

ČMOS PŠ pak předseda František Dobšík. 

Na kulatý stůl přijeli zástupci z dvaceti pěti členských   

svazů ETUCE, kteří diskutovali o problémech sociálního 

dialogu v Evropě, statusu a atraktivitě učitelské profese a 

o potížích, kterým v současné době čelí. 

Kulatého stolu se zúčastnil i ministr školství, mládeže a 

tělovýchovy České republiky Mikuláš Bek, který krátce 

pohovořil o situaci ve vzdělávání v České republice.  

Podle dotazníkového šetření „Mapa školy“ většina 
nepedagogických pracovníků pracuje pro své školy 
ráda, navzdory nízkém finančnímu ocenění. 

 Školní kuchařky a školníci jsou se svými školami spokojeni 

Zástupci učitelů diskutovali o atraktivitě učitelské profese 

Další informace jsou na webu svazu zde:  

Předseda sekce vedoucích pracovníků 
ČMOS PŠ Ctirad Vaník přednesl příspě-
vek o inkluzi v České republice. 

 Celý článek na webu Týdeníku ŠKOLSTVÍ zde:  

https://skolskeodbory.cz/galerie/pripojujeme-se-k-vystrazne-stavce-vysokych-skol
https://skolskeodbory.cz/protest-proti-nedostatecnemu-financovani-vysokych-skol-ma-siroky-medialni-ohlas
http://skolskeodbory.cz/kalendar
https://twitter.com/skolskeodbory
mailto:pecenka.petr@cmkos.cz?subject=Odhlasit%20zasilani%20Newsletteru%20CMOS%20PS
http://skolskeodbory.cz/soubory-ke-stazeni/9
https://www.facebook.com/skolskeodbory.cz/
https://www.facebook.com/skolskeodbory.cz/
https://www.youtube.com/channel/UCZVwFoi0OpF2znVmzrrruKw
http://www.skolskeodbory.cz/index.php
https://skolskeodbory.cz/galerie/pripojujeme-se-k-vystrazne-stavce-vysokych-skol
https://tydenik-skolstvi.cz/
https://skolskeodbory.cz/zastupci-ucitelu-diskutovali-o-atraktivite-ucitelske-profese
https://tydenik-skolstvi.cz/
https://skolskeodbory.cz/zastupci-ucitelu-diskutovali-o-atraktivite-ucitelske-profese
https://skolskeodbory.cz/protest-proti-nedostatecnemu-financovani-vysokych-skol-ma-siroky-medialni-ohlas

